Hs 10	Hs 1415	Inc II/392 (Paris)	Inc II/393 (Köln)
<p>< Tractatus de Pestilentia des Johannes Jacobi/ [22^r] ></p> <p>Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis et Virginis / Mariae gloriosae et ad utilitatem rei publicae volo¹¹⁹ / aliqua scribere de pestilentia, quae nos frequentius invadit quam antiquos. Ideo antiqui medici per⁵ experientiam ab eis habitam pauca dicere potuerunt.</p> <p>Videatur / igitur¹²² de causis et signis. [23^r9] Scendum¹²³ tamen, quod <u>Avicenna</u> multa signa /¹⁰ posuerat pestilentiae futurae,...</p>	<p>In honorem sanctae et individuae Trinitatis ac gloriosae Virginis / et ad utilitatem hominum ac profanorum confortatione<m> lapsorumque aut fortiorum / volo aliqua de pestilentis scribere, ex dictis medicorum magis authenticorum bre-/viter compilando, quia pestilentia frequentius nos invadit quam fecerat ipsos /⁵ antiquos; et ideo antiqui propter experientiam ab ea habitam non potuerunt¹²⁰ aliquid¹²¹ / dicere vel scribere de ea.</p> <p>Videndum ergo est primo, quae sunt signa pestilentiae; unde / nobis <u>Avicenna</u> in quarto Canonis Tractatu primo ostendit septem signa pestilen-/tiae:</p>	<p>Regimen contra pesti-/lentiam sive epidimiam / Reverendissimi Domini Kaminti, Episcopi Aru-siensis, Civitatis regni Dacie, artis medicinae pro-/fundissimi Professoris. / Regimen sanitatis metrice conscriptum, naturam cuiuslibet mensis, quibus etiam sanum est / uti singulis mensibus nutrimentis explicans. //1^v.</p> <p>Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis gloriosaeque Virginis / Mariae et ad utilitatem rei publicae, pro confirmatione sanorum ac / reformatione lapsorum volo aliqua de pestilentia, quae nos frequentius / invadit, ex dictis medicorum magis authenticorum scribere.</p>	<p>Regimen contra pestilen-/tiam. sive epidimiam Reverendissimi Domini Kanunti / Episcopi Arusiensis, Civitatis regni Dacie, artis / medicinae expertissimi Professoris. / Regimen sanitatis sanitatis per circulum anni utile valde/[1^v]</p> <p><i>Tractatus de Regimine/</i> Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis gloriosaeque Virginis / Mariae et ad utilitatem rei publicae, pro confirmatione sanorum acrefor-/matione lapsorum volo aliqua de pestilentia, quae nos frequentius invadit, ex dictis medicorum magis authenticorum scribere.</p> <p>Et primo /⁵ de signis prognosticis eius, / secundo de causis eiusdem, / tertio de remediis, / quarto de confortaminibus eorundem et principalium membrorum, / quinto et ultimo de flebotomia. /¹⁰ Signa pestilentiae prognostica septem ad praesens assignantur.</p>

¹¹⁹ folgt a gestr. Hs. 10

¹²⁰ folgt de gestr. Hs. 1415

¹²¹ aliquit Hs. 1415

¹²² hier Randglosse primo Hs. 10

¹²³ hier Randglosse primo Hs. 10

<p>Secundo¹²⁴ quando aer apparet diu nubilosus, cali-/¹⁵ginosus in tantum, quod ab hominibus aestimatur, quod pluat, et manet absque pluvia; et talis apparitio aeris denotat mag-/nam commixtionem cum aere, ratione quorum aer inficitur / et corruptitur...</p> <p>[23^r10] scilicet quando est multitudo appari-tionis impressionum ignitarum, utpote cometae, stellae caduae; / et sic de aliis impressionibus, quia talia signant multam materi-am unctuosam mixtam aere¹²⁶, ex quibus aer inficitur / et corruptitur...</p>	<p>Primum est, quod in uno die aestivali aura saepe mutatur, ac quando de / mane est pluviosa, postea nebulosa, deinde ventosa, et praecipue a vento me-/¹⁰ridionali.</p> <p>Secundum signum est, quod saepe tempore aestivali dies apparet totaliter obscurus, / et <videtur> velle pluere et tamen non pluit, et quando hoc diu durat, timendum est de magna / pestilentia.</p> <p>Tertium signum est, quando sunt multae muscae super¹²⁵ terram; hoc est signum, quod / aer est venenosus et infectus.</p> <p>Quartum signum est, quando aer videtur saepe uno / tempore esse spissior quam alio et foetidior et quando stellae videntur saepe cadere, quia /¹⁵ hoc est signum, quod aer est infectus et quod multi vapores venenosи sunt in aere./</p> <p>Quintum signum est, quando cometae vide<n>tur volvere sub coelo; nam, sicut habetur / primo meteororum¹²⁷, tria contingunt cometa apparente, scilicet interfectio hominum in / bello, fames et magna pestilentia; et quando ipsa cometa habet caudam valde / remote apprehendentem, tunc timendum est de magna pestilentia.</p>	<p>Primum est, quando in uno die aestivali aura saepe muta-/tur, ut de mane apparet pluviosa, deinde nebulosa, de-/inde ventosa et praecipue a vento meridionali.</p> <p>/ Secundum signum est, quando saepe tempore aestivali dies apparet totaliter /¹⁵ obscuri, et velle pluere et non pluit; et si illud diu duraverit, timendum est de magna pestilentia.</p> <p>Tertium signum est, quando / sunt multae muscae super terram; et est signum, quod aer venenosus est / et infectus.</p> <p>Quartum est, quando stellae saepe vi-dentur cadere; et iterum significat, / quod aer sit infectus et quod multi vapores infecti sunt in aere.</p> <p>/²⁰ Quintum est, quando cometa videotur volare. Et sicut habetur / in methauris¹²⁸, / ista contingunt, quando cometa apparet, scilicet interfectio homi-/num in bellis etc. Versus: Mors furit, urbs rapitur, saevit ma-re, sol / operitur, Regnum mutatur, plebs peste, fame cruciatur.</p>	<p>Primum est, quando in uno die aestivali aura saepe / mutatur, ut de mane apparet pluviosa, deinde nebulosa,/ deinde ventosa et praecipue a vento meridionali.</p> <p>/ Secundum signum est, quando saepe tempore aestivali dies apparent tota-/¹⁵ li-ter obscuri, et velle pluere et non pluit; et si illud diu duraverit, / timendum est de magna pestilentia.</p> <p>Tertium signum est, quando / sunt multae muscae super terram; et est signum, quod aer venenosus est et infectus.</p> <p>/ Quartum est, quando stellae saepe vi-dentur cadere; et iterum significat, / quod aer sit infectus et quod multi vapores infecti sunt in aere.</p> <p>Quintum /²⁰ est, quando cometa videotur volare. Et sicut habetur in methauris¹²⁸, / ista contingunt, quando cometa apparet, scilicet interfectio homi-/num in bellis etc. Versus: Mors furit, urbs rapitur, saevit ma-re, sol / operitur, Regnum mutatur, plebs peste, fame cruciatur.</p>
---	---	--	--

¹²⁴ hier Randglosse secundo Hs. 10

¹²⁵ folgt h gestr. Hs. 1415

¹²⁶ sic! Hs. 10

¹²⁷ metherorum Hs. 1415

¹²⁸ recte: meteoris

[22^r6] Primo unde sciendum est, quod pesti-/lentia quandoque venit a radice superiori solum, ita quod sensu-/aliter¹³⁰ non apparet nobis mutatio in aere. Quandoque venit a / radice inferiori, ut nos videmus, a latrina vel aliqua re¹⁰ particulari corrupte aerem in substantia et qualitate; et est / particularis¹³¹ et potest accidere cottidie.

Quandoque venit pestilentia / a re inferiori multum magna, et tunc potest dici pestilentia / universalis, ut accidit ex cadaveribus mortuorum vel / post balneum vel ex corruptione stagnorum et consimilium;¹⁵ et ista potest accidere cottidie, ut patet in Sardinea et locis / corruptis¹³². Quandoque¹³³ venit pestilentia nulla mala influentia / corporum supercoelestium concurrente[m], scilicet quando fumi mali a / longinquis partibus per ventum portantur ad loca habitantium.

Sextum¹²⁰ signum est, quando multa tonitra et fulgura <fiunt> et praecipue venientia a parte / meridionali.

Septimum signum est, quando fiunt multae ventositates a meridie / et illae sor-descunt et sunt valde immundae. Et quando sunt¹²⁹ vel fiunt signa illa, tunc / timendum est de magna pestilentia, nisi tunc omnia Deus omnipotens removere voluerit. /

Secundo videndum est de causis pestilentiae. Unde sciendum, quod pestilentia aliquando¹²⁵ venit ex radice inferiori, ali- quando ex radice superiori, aliquando ex utroque. /

A radice inferiori causatur a rebus corruptis, et hoc dicitur vel universaliter vel parti-culariter. Si particulariter¹³⁴, tunc venit a rebus corruptis, quae non sunt magnae quantitatis, et hoc dicitur / pestilentia parti-cularis, et hoc ideo, quia particulariter ve-nit et quasi omni die / potest venire; et in hac febre pestentiali multi medici sunt decepti non cre-³⁰dentes talem febrem esse pestentialem. Si vero universaliter, tunc causatur universalis / pestilentia et accidit ex cadaveribus mortuorum post magnum bellum vel / ex corruptione sta-gnorum, quae putrefiunt ex solis radiatio-ne tempore aestivali. /

Sextum est, quando multa fulgura et tonitra fiunt, et praecipue¹²⁵ venientia a parte meridionali.

Septimum est, quando multae ven-tositates a meridie procedunt. Illae enim sordescunt et immundae / sunt. Quando igitur ista signa apparent, timendum est de magna pestilentia, / nisi Deus ipsam sua pietate vellet amovere. //

[2^r] De causis pestilentiae sive epidimiae. / Causa pestilentiae est triplex: quandoque enim venit a radice inferio-ri; aliquando a radice superiori, ita quod sensualiter apparet nobis / mutatio aeris; et quandoque venit ab utroque, scilicet¹⁵ a radice superiori et inferiori simul.

A radice quidem inferiori, ut / nos vi-demus ex latrina prope cameram vel ex aliqua re particulari corrupti aerem in substantia et qualitate; et est particularis et potest / accidere omni die. Inde etiam procedit febris pestentialis, circa / quam multi medici decepti sunt, talem febrem esse pestentialem non¹⁰ credentes. Quandoque etiam venit a cadaveribus mortuorum vel ex / corruptione stagnorum et frequenter contingit in locis corruptis; / et ista quandoque est universalis, quandoque particularis.

Sextum / est, quando multa fulgura et tonitra fiunt, et praecipue venientia a par-te meridionali.

Septimum est, quando multae ventosita-tes / a meridie procedunt. Illae enim sor-descunt et immundae sunt. Quando igitur ista sig-na apparent, timendum est de magna pestilentia, nisi deus ipsam sua / pietate vellet amovere. /

De causis pestilentiae sive epidimiae.¹³⁰ Causa pestilentiae est triplex: quandoque enim venit a radice inferio-ri; aliquando a radice superiori, ita quod sensualiter apparet nobis / mutatio aeris; et quandoque venit ab utroque, scilicet a radice superiori / et inferiori simul.

A radice quidem inferiori, ut nos videmus ex latrina / prope cameram vel ex aliqua re particulari corrupti aerem in substantia et qualitate; /¹³⁵ et est particularis et potest accidere omni die. Inde etiam procedit febris / pestentialis, circa quam multi medici decepti sunt, talem febrem esse pestentialem // [2^r] lentiale non credentes. Quandoque etiam venit a cadaveribus mortuorum / vel ex corruptione stagnorum et frequenter contingit in locis corruptis; et / ista quandoque est universalis, quandoque particu-laris.

¹²⁹ interlinear nachgetr. Hs. 1415

¹³⁰ hier Randglosse secundo Hs. 10

¹³¹ hier Randglosse tertio Hs. 10

¹³² hier Randglosse quarto Hs. 10

Quandoque venit pestilentia a superiori re quantum ad ¹³⁵ nostram apparentiam, quia nos non videmus aerem corrumpi, / sed a virtute coelesti humores et spiritus corrumptunt in / animali; et de ista loquitur Avicenna in libro quarto; et in ¹³⁵ // [22^v] ista pestilentia quandoque citius laeduntur corpora, qua<e>¹³⁶ existunt / in bono aere, quam quae existunt in malo aere, ut nos / videmus incarceratos nihil pati, et habitantes in montibus / moriebantur; et de ista loquitur in libro de retarda¹³⁷ senectute, / ⁵ quod¹³⁸ pestilentia brutorum non transit ad rationabilia nec e conver-/so;

[22^r22] Item quia aer inspiratus // [23^r] est venenosus et corruptus, et deberet cor iuvare et nocet, / et cor a virtute coelesti laeditur, et sic natura multipliciter aggr- / vatur, immo¹⁴⁰ in tantum, quod patiens non percipit suam laesionem. / Ideo appa- rent urinae bonae et¹⁴¹ bonae digestiones, et ⁵ patiens tendit ad mortem. Et multi medici male / viderunt istum passum, gar- rulant superficialiter dicen<te>s¹⁴²: / Ecce dimitentes medullam.

A radice superiori venit aliquando; vide- mus enim aerem corrumpi virtute coele- stium / humidorum, et tunc in animali spi- ritus etiam corrumpi videntur. Et de illa / ³⁵ pestilentia dicit Avicenna libro quarto de forma coeli, quia corpora valde cito lae- / duntur a tali pestilentia, ut patet de illis septem signis supradictis. Ab utroque / ve- ro venit tamen in¹³⁹ coelesti impressione. Inde corrumpit aerem, qui / ulterius cor- rumpit humores in homine; qua pestilentia homo magis sub-/tiliter inficitur, et etiam spiritus vitales inficiuntur; et tales morbi quandoque sunt febres, quandoque apo- stemata. /⁴⁰

A radice vero superiori / accidit virtute corporum coelestium, ex quibus spiri- tus vitalis corruptitur in animali; et / de illa dicit Avicenna libro quarto. Ex forma coeli corpora valde inficiuntur, quia impres-/¹⁵sio coelestis corruptit aerem, et sic spiritus corruptitur in homine. A radice / vero su- periori et inferiori similiter provenit, quando ex impressione coelesti corrupten- / te aerem et putrefactione cadaverum vel lo- corum causatur morbus in homine; / et talis morbus quandoque est febris, quandoque apostema, et hoc ut in pluri- bus.

Aer enim inspiratus aliquando vene- / nosus est et corruptus, laedens cor, ita ut na-/ ¹⁰ tura multipliciter aggravatur, immo in tan- tum, quod non percipit suam laesionem. Nam apparent bo- nae urinae et bonae dige-/stiones, et tamen patiens tendit ad mortem; unde multi medici in patienti-/bus urinam at- tendentes superficialiter loquuntur et decipiuntur. Necesse est igitur, quod / quilibet patiens provideat sibi de medi- co provido et experto.

A radice vero superiori *accedit* / virtute corporum coelestium, ex quibus spiritus vitalis corruptitur in animali; et de / illa dicit Avicenna libro quarto. Ex forma coeli corpora valde inficiuntur, quia im-/⁵ pressio coelestis corruptit aerem, et sic spiritus corruptitur in homine. A radice / vero su- periori et inferiori similiter provenit, quando ex impressione coelesti corrupten- / te aerem et putrefactione cadaverum vel lo- corum causatur morbus in homine; / et talis morbus quandoque est febris, quandoque apostema, et hoc ut in pluribus.

Aer / enim inspiratus aliquando venenosus est et corruptus, laedens cor, ita ut na-/ ¹⁰ tura multipliciter aggravatur, immo in tan- tum, quod non percipit suam laesionem. Nam / apparent urinae bonae et bonae di- gestiones, et tamen patiens tendit ad mor- / tem; unde multi medici in patientibus uri- nam attendentes superficialiter lo-/ quuntur et decipiuntur. Necesse est igitur, quod quilibet patiens provideat si-/ bi de medico provido et experto.

¹³³ hier Randglosse quinto Hs. 10

¹³⁴ si particulariter] marginal nachgetr. mit Einlaßzeichen Hs. 1415

¹³⁵ folgt ita gestr. Hs. 10

¹³⁶ quam Hs. 10

¹³⁷ wohl retarda<nda>

¹³⁸ hier Randglosse de animalibus Hs. 10

¹³⁹ folgt spuritione gestr. Hs. 1415

¹⁴⁰ ymmo Hs. 10

¹⁴¹ folgt d gestr. Hs. 10

¹⁴² dicens Hs. 10

[23 ^v 3] Sed moveantur duae demonstratio-nes vel / quaestiones: prima quando unus moritur, alter non, vel in ista villa / ⁵ vel domo, in alia non;	Visis causis pestilentiae moventur quaesti-ones duae: Primo, quare unus homo moritur et alter non, et quare / in illa villa vel in illa domo homines moriuntur et in illa non.	Ex istis / videntur dicta de causis pesti-lentiae. Sed circa hoc moventur duae quaestiones. / ²⁵ Prima, quare unus moritur, alter non, et in illa villa moriun-tur homines et in il-/la domo, et in alia non.	Ex istis videntur dicta de causis pesti-lentiae. Sed circa hoc moventur duae quaestiones.
Secunda si ¹⁴³ tal<e>s ¹⁴⁴ pestilentiales / morbi contagiosi. Ad primam ¹⁴⁵ dico, quod ex parte agentis / influentia coelestis directius respicit istum vel alium et / ex parte passi, quia iste est magis dispositus quam alter;	Secunda quaestio, / an tales morbi sint contagiosi. Ad primam dico, quia hoc est ex parte / agentis supercoelestis magis consipientis intrare illum <locum> quam illum et magis inspi-/ ⁴⁵ ci<entis> ¹⁴⁶ illum locum pree illum, et etiam ex parte patientis, ita quod unus magis dispo-/situs est ad mortem quam alter, gratia complexionis.	Secunda, an tales morbi pestilentiales sint contagio-/si. Ad primum dico, quod hoc potest contingere ex duobus, scilicet ex parte agentis et ex parte patientis. Ex parte quidem agentis, quia illa influentia supercoelestis / directius influit illum et illum quam il-lum et illum locum. Sed ex parte pa-tientis, quia / ³⁰ ille est magis dispositus ad mortem quam alter.	Secunda, an tales morbi pestilentiales sint contagiosi. Ad primum di-/ co, quod hoc potest contingere ex duabus, scilicet ex parte agentis et ex parte patientis. Ex / parte quidem agentis, quia illa influentia supercoelestis directius influit il-/ ²⁰ lum et illum quam illum et illum locum. Sed ex parte patientis, quia ille est magis / dispo-situs ad mortem quam alter.
et cor-/pora magis disposita sunt magis calida, latorum pororum, et / ¹⁰ corpora infecta habentia poros opilatos malis humoribus, / et corpora adurentia coitu, et corpora pingua ¹⁴⁷ rubea, / et ¹⁴⁸ corpora multum balneantia et multum exercitantia.	Et corpora, quae magis dispo-/sita sunt ad caliditatem et humiditatem, habent poros opilatos et clau-/[34 ^v]sos, multis humoribus et corpora, a quibus fit magna resolu-tio; ut homines, qui u-/tuntur Venere et balneis calidis et qui calefaciuntur magno labore, magis dis-/positi sunt ad infectio-nem, quia pori in corpore per huiusmodi antedict<um> ¹⁴⁹ ape-/riuntur et per conse-quens aer venenosus intrat.	Unde nota, quod corpora magis / dispo-sita sunt corpora calida latorum pororum, corpora infecta / et habentia poros opilatos multis humoribus; unde corpora, quibus fit / magna resolutio, sicut sunt homines abutentes coitu vel servientes / balneis. Homines, qui calefiunt magno labore vel magna ira, habent / ³⁵ corpora magis disposita ad morbum pestilenticum.	Unde nota, quod corpora magis disposi-ta sunt corpora calida latorum pororum, corpora infecta et habentia poros / opila-tos multis humoribus; unde corpora, qui-bus fit magna resolutio, sicut / sunt homi-nes abutentes coitu vel servientes balneis. Homines, qui calefiunt / ²⁵ magno labore vel magna ira, habent corpora magis di-sposita ad mor-/ bum pestilenticum.

¹⁴³ interlinear nachgetr. Hs. 10

¹⁴⁴ talis Hs. 10, folgt est geschr. Hs. 10

¹⁴⁵ hier Randglosse Responsio prima Hs. 10

¹⁴⁶ inspicit Hs. 1415

¹⁴⁷ pingwea Hs. 10

¹⁴⁸ hier Randglosse de labore Hs. 10

¹⁴⁹ antedicti Hs. 1415

[23^v] Ad secundam¹⁵⁰, si tales morbi sint contagiosi, dico quod sic¹⁵¹, / quia in talibus¹⁵² corporibus effumant fumi venenosи / corruptentes aerem et humorem. Ideo est fugiend<um>¹⁵³ ab infectis; /²⁰ nam iste fumus venenosus, horribilis et pestiferus¹⁵⁴ elevatur / ad cor per arterias¹⁵⁵, venas et alios meatus; propter quam / effumationem tales morbi sunt contagiosi. Immo tempore pesti-/lentiae¹⁵⁶ nullus debet stare in cumulo gentium, quia potest esse, // [24^r] quod aliquis sit infectus. Ideo medici et servitores debent / stare de longo et tenere faciem versus portam vel / fenestram, et fenestrae <versus> meridiem teneantur clausae, sed / versus¹⁵⁷ borea vel oriens¹⁵⁸ aperiantur.

Sed ad secundam dico, quod tales morbi /⁵ sunt contagiosi, quia a corporibus infectis procedant fumi venenosи corrumpentes aerem interceptum.

Ideo periti medici, quando debent curare infirmos homines, / stant longe et remote ab infirmis et tenent faciem versus ianuam sive fenestram; / sic etiam deberent facere ministri infirmorum. Item infirmo esset valde bonum / mutare fenestras scilicet versus boream vel¹⁵⁹ orientem; et fenestrae versus /¹⁰ austrum vel meridiem debent servari clausae; nam ventus meridionalis videtur in / se habere duas causas putrefactionis:

Ad secundum / dico, quod tales morbi pestilentiales sunt contagiosi, quia a corporibus / effluunt infecti humores et fumi venenosи aerem corruptentes; et / ideo fugiendum est ab infectis; immo tempore pestentiali nemo / debet stare in cumulo populorum, quia aliquis ipsorum poterit /⁴⁰ esse infectus.

Ratione cuius prudentes medici visitando infir-/[24^v]mos stant longe a patientibus, tenentes¹⁶⁰ faciem versus fenestram. Sic etiam stare debent infirmorum / servitores. Unde patienti bonum est per dies mutare cameram et / frequentius habere fenestras versus boream vel versus orientem a- pertas. Fenestrae vero versus meridiem teneantur semper clausae; /⁵ ventus enim meridionalis habet in se duas causas putrefactionis:/

Ad secundum dico, quod tales morbi pestilentiales sunt / contagiosi, quia a corporibus effluunt infecti humores et fumi ve- neno- / si aerem corruptentes; et ideo fu- giendum est ab infectis; immo tempo-re pestentiali nemo debet stare in cumulo populorum, quia ali-/³⁰ quis ipsorum poterit esse infectus.

¹⁵⁰ hier Randglosse Responso secunda Hs. 10

¹⁵¹ vielleicht wäre besser zu lesen sint

¹⁵² folgt laboribus gestr. Hs. 10

¹⁵³ fugienda Hs. 10

¹⁵⁴ sic! Hs. 10

¹⁵⁵ folgt et gestr. Hs. 10

¹⁵⁶ hier Randglosse praeservatio Hs. 10

¹⁵⁷ hier Randglosse fugere regionem Hs. 10

¹⁵⁸ sic! Hs. 10

¹⁵⁹ folgt oriti gestr. Hs. 1415

¹⁶⁰ kursiv: 393, fehlt 392

Prima est, quia est signum pestilentiae et debilitat / corpora sanorum et infirmorum. Secunda, ut scribitur in aphorismis¹⁶¹ Ypocratis, aus-/ter ventus nimii fatus gravat auditum et laedit cor et aperit poros hominis / et intrat usque ad cor; et sic sanguinum est tempore pestilentiae, quando flat ventus meri-/¹⁵dionalis, ut quilibet maneat in domo sua inclus<us>¹⁶² et non exeat, / donec sol elevetur super nostrum horizontem¹⁶³ sive hemispherium¹⁶⁴. /

Prima est, quod debilitat corpora tam sanorum quam infirmorum. Secunda est, / quia, sicut patet in tertio amorphismorum, austro ventus inflatus gravat auditum / et laedit cor, quia aperit poros corporis et intrat usque ad cor. Quare est / bonum sano, tempore pestis, quando flat ventus meridionalis, manere in do-/¹⁰mo per totum diem. Si autem necesse fuerit, ut exire debeat, maneat / in domo usque ad elevationem solis super horizontem¹⁶⁵ nostrum. /

Prima est, quod debilitat corpora tam sanorum quam infirmorum. Secunda est, quia, / sicut patet in tertio amorphismorum, austro ventus inflatus gravat auditum et laedit cor, quia aperit poros corporis et intrat usque ad cor. Quare /⁵ bonum est sano, tempore pestis, quando flat ventus meridionalis, manere in do-/mo per totum diem. Si autem necesse fuerit, ut exire debeat, maneat in / domo usque ad elevationem solis super horizontem¹⁶⁵ nostrum. /

¹⁶¹ amorphismis *Hs. 1415*

¹⁶² inclusis *Hs. 1415*

¹⁶³ orisontem *Hs. 1415*

¹⁶⁴ hemispherium *Hs. 1415*

¹⁶⁵ orisontem 392, 393

Istis sic stantibus videamus, qualiter quis se debeat praecavere a / pestilentia. Et ideo notandum iuxta dictum primi medici videlicet Iheremiae: / Si poenitentiam gerit populus meus, a suo malo, a culpa et poena mundabo eum.¹⁶⁶ Et ideo sume remedium tempore pestilentiae poenitentia et confessione.

Quibus praemissis¹⁶⁶ / est valde bonum fugere locum infectum et mutare locum infectum; sed quia / multi sunt, qui locum mutare non possunt, tamen effugiant, in quantum possunt, et / causas putrefactiones evitent. Et caveatur de coitu; et omnes congregati/ones evitentur, et ventus meridionalis super omnia, quia ipse est naturaliter¹⁶⁷ calidus et humidus et desiderabilis ignorantibus.

Et claudantur omnes fenestrae / versus meridiem usque ad horam primam, sed versus septentrionem aperiantur. / Item omnis foetor est evitandus scilicet stabulorum, cavernarum¹⁶⁷ et platearum et / praecipue infirmorum infectorum et cadaverum putrefactorum et etiam foetor / aquarum; nam in aliquibus domibus servatur aqua per duas noctes et dies¹⁶⁸ vel tres, vel sunt transitus subterranei, in quibus servantur aquae proiectae de co-/quinis, quae etiam faciunt malum foetorem.

De remediis pestilentiae. / Visis causis pestilentiae dicendum est, qualiter quis se debeat a pe-/stilentia praeservare. Pro quo notandum est iuxta dictum Sum-/mi Medici per David dicentem, quod homo primo debeat se diver-/tere a malo ad bonum et humiliter peccata sua confiteri; quare summum reme-/dium est, ut tempore pestilentiae poenitentia et confessio ceteris medicamentis pree-/ferantur.

Promitto tamen summe, quod bonum remedium est fugere et locum / infectum mutare. Sed quia multi commode locum mutare non possunt, ideo, quan-/tum possibile fuerit, ab eis omnis causa putredinis evitetur et ex consequenti / omnis coitus; et praecipue cavendus est ventus meridionalis, quia naturaliter infi-/cit.

Claudantur ergo fenestrae, ut dictum est, versus meridiem usque ad horam / primam, et aperiantur versus septentrionem. Eadem de causa omnis foetor / est evitandus, utputa stabulorum, camporum, platearum, et praecipue infecto-/rum cadaverum putrefactorum, et maxime foetor aquarum, nam in aliquibus / domibus conservatur aqua per multos dies et noctes; vel sunt transitus / subterranei aquarum, nam in quibus servantur aquae proiectae, quae etiam magnum / causant foetorem.

De remediis pestilentiae. / Visis causis pestilentiae dicendum est, qualiter quis se debeat a /¹⁶⁹ pestilentia praeservare. Pro quo notandum est iuxta dictum Sum-/mi Medici per David dicentem, quod homo primo debeat se diver-/re a malo ad bonum et humiliter peccata sua confiteri; quare sumnum re-/medium est, ut tempore pestilentiae poenitentia et confessio ceteris medicamentis pree-/ferantur.

Promitto tamen summe, quod bonum remedium est fugere et locum infec-/tum mutare. Sed quia multi commode locum mutare non possunt, ideo, quantum / possibile fuerit, ab eis omnis causa putredinis evitetur et ex consequenti omnis / coitus; et praecipue cavendus est ventus meridionalis, quia naturaliter inficit./

Claudantur ergo fenestrae, ut dictum est, versus meridiem usque ad horam / primam, et aperiantur versus septentrionem. Eadem de causa omnis /¹⁶⁹ foetor est evitandus, utputa stabulorum, *platearum et camporum*, et praecipue in-/fectorum cadaverum putrefactorum, et maxime foetor aquarum, nam in aliquibus / domibus conservatur aqua per duos dies vel noctes; vel sunt transitus sub-/terranei aquarum, nam in quibus servantur aquae proiectae, quae etiam magnum causant foetorem.

¹⁶⁶ eigentlich primissis Hs. 1415

¹⁶⁷ capernarum Hs. 1415 (bairische Hs.!)

[24^v6] In domo semper teneatur ignis de lignis siccis / non fumantibus, scilicet viti- bus, iunipero et rebus aromaticis; / nam¹⁷⁰ nos videmus, quod lapis magnes, si frice- tur cum¹⁷¹ / alleo, non attrahit ferrum. Ita etiam videmus, quod ignis impe-/¹⁰dit¹⁷² impressionem coelestem et purificat ae- rem.

Et ex illa causa etiam contingit, quod ho- mines moriuntur / in illa domo¹⁶⁸, ubi illa contingunt.
Similiter evitetur foetor¹⁶⁹ / omnium corpo- rum putrefactorum; nam sicut per odorem aromaticum cor et spiritus vitales re- /creantur, sic etiam per odorem malum et foetidum perturbantur. /³⁵

Tunc dubitatur, qualiter nos debemus conservare domos nostras, ne aer / infec- tus ipsam intret, ex quo aer infectus est humidus et causat / putrefactionem in domo vel in loco dormitionis. Subtilietur / er- go domus per claram flammam ignis, et fiet ille ignis clarus ex siccis lignis, / et hoc cum fumigatione herbarum infrascripta- rum, scilicet lauri, iuniperi proprie *ulen*⁴⁰ *boem*, ysopi, absinthii¹⁷³, rutaes, acus mus- cati. Sed tamen lignum aloes melius vale- ret; / sed pro persona pauperi<s> compa- rari non possunt; et talis fumus inspiretur per os, / aures et nares, quia sic inferiora reficiuntur. Item eadem de causa evitetur / omnis impletio, quia corpora plena citius malis humoribus inficiuntur. /

Ex ista causa etiam contingit, quod a- liqui moriuntur in illa do-/mo, ubi talia contingunt, et in alia non, ut dictum est; similiter in illo loco, ubi /³⁰ effun- duntur olera putrida, quia olera putre- facta faciunt nocivum foeto-/rem. Unde sicut per odorem aromaticum cor et spiritus recreantur, ita ex nocivo / debili- tantur.

Quare servanda est domus, ne aer in- fectus subintret; / aer enim infectus humidus est et putrefactionem in domo vel in loco / dormitionis naturaliter causat. Subtilietur ergo domus per clara- ram /³⁵ flammam, et fiat ignis clarus de lignis.
Fiat etiam cum fumigatione her-/barum infra scriptarum, videlicet baccae lauri, iuniperi, uberi organi¹⁷⁴, et habentur in / apothecis, absinthii, ysopi, rutaes, ar- temisiae¹⁷⁵ atque ligni aloes, quod / melius valeret, sed pro parvo pretio comparari non potest; et talis fumus inspire-/tur per os et nares, quia sic interiora ratificant. Eadem de causa vitetur /⁴⁰ omnis repletio, quia corpora plena malis humoribus inficiuntur facilius

Ex ista causa etiam contingit, quod aliqui moriuntur in illa domo, ubi /²⁵ talia contin- gunt, et in alia non, ut dictum est; similiter in illo loco, ubi effun-/duntur olera putrida, quia olera *putrifica* faciunt nocivum foeto- rem. / Unde sicut per odorem aromaticum cor et spiritus recreantur, ita ex nocivo / debilitantur.

Quare servanda est domus, ne aer infec- tus subintret; / aer enim infectus humidus est et putrefactionem in domo vel in loco /³⁰ dormitionis naturaliter causat. Subtilie- tur *igitur* domus per claram / flammam, et fiat ignis clarus de lignis. Fiat etiam cum fumigatione herba-/rum infra scriptarum, videlicet *baccilauri*, iuniperi, uberi organi¹⁷⁴, et ha-/bentur in apothecis, absinthii, ysopi, rutaes, *arthimisiae*¹⁷⁵ atque ligni a- loes, / quod melius valeret, sed pro parvo pre- tio comparari non potest; et talis fumus /³⁵ inspiretur per os et nares, quia sic inter- iora ratificant. Eadem de causa vitetur / omnis repletio, quia corpora plena malis humoribus inficiuntur facilius.

¹⁶⁸ folgt ubi gestr. Hs. 1415

¹⁶⁹ folgt omnium gestr. Hs. 1415

¹⁷⁰ hier Randglosse de lapide magnetis Hs. 10

¹⁷¹ folgt aleo gestr. Hs. 10

¹⁷² korr. aus impedit Hs. 10; hier Randglosse de cibo Hs. 10

¹⁷³ absintei Hs. 1415

¹⁷⁴ eigentlich uberiorgani[!] 392, 393

¹⁷⁵ arthemisiae 392, arthimesiae 393

Ideo dicit Avicenna: Qui impletionem semper servant, verum motum vitae abbreviant.¹⁷⁶

Item balneum et omnis communitas evitetur, in quantum potest, ne ab anhe-/litis¹⁷⁷ infectis alii inficiantur. Sed quia aliquando incommodositas commode / curari non potest,

ideo utetur remediis infrascriptis. De mane cum surrex-/eris, statim comedere de ruta lota in aqua munda et sale aspersa cum una //35^r] vel duabus nucibus gallic<is> bene mundat<is>¹⁷⁸. Si autem habere non potes hunc, / comedere panem vel tortam intinctam aceto tempore turbido¹⁷⁸ et nebuloso. /

//3^r] Unde dicit Avicenna quarto Canonis, quod illi, qui repletionem super curant, / periodum et finem vitae suaee abbreviant. Item eadem de causa balneum commune / evitetur, quia modicum fermentum totam massam corrumpit. Unde finaliter / omnis multitudo vel communitas evitetur, in quantum possibile sit, ne ab anhelito /⁵ infecto aliquis inficiatur. Sed quando fieri non potest, ut communitas evitetur, tunc utatur / remediis infra scriptis. De mane, quando aliquis surgit, mox parum come-/dat de ruta lota in aqua munda et sale aspersa cum nuce gallica una vel / duabus bene mundatis. Si autem illud habere non potest, tunc comedat panem vel tortam intinctam aceto, et hoc maxime tempore turbido vel nebuloso.

//3^r] Unde dicit Avicenna quarto Canonis, quod illi, qui repletionem *semper cupiunt*, / periodum et finem vitae suaee abbreviant. Item eadem de causa balneum / [] evitetur, quia modicum fermentum totam massam corrumpit. Unde finaliter / omnis multitudo vel communitas evitetur, in quantum possibile sit, ne ab *anhelito* /⁵ infecto aliquis inficiatur. Sed quando fieri non potest, ut communitas evitetur, tunc *utere* / *mediis* infra scriptis. De mane, quando aliquis surgit, mox parum come-/dat de ruta lota in aqua munda et sale aspersa cum nuce gallica una vel / duabus bene mundatis. Si autem illud habere non potest, tunc comedat panem vel tor-/tam intinctam aceto, et hoc maxime tempore turbido vel nebuloso.

¹⁷⁶ sic! Hs. 1415

¹⁷⁷ gallicis bene mundatis] gallica bene mundata Hs. 1415

¹⁷⁸ turrido Hs. 1415

[24^r] Tempore turbido et nebuloso melius est stare infra domum / quam extra; immo non est bonum ire per villam, sed in aliquo <loco> occu-/¹⁵pari infra domum, ubi sint pauci; et fenestrae non aperiantur / de mane, donec sol oriatur; nam vidistis in magna mortali-/tate, quod incarcerati non fuerunt mortui; nam mortalitas / proveniens¹⁷⁹ ex stellis melius attingit hominem in aere / discooperto quam nebuloso; igitur est melius stare infra domum /²⁰ quam¹⁸⁰ frequenter spatiare¹⁸¹. Domus roretur et aspergatur specialiter / in aestate cum aceto et rosis et foliis salicis, vitis et ceteris. / Si vero fuerit in hieme, profumetur domus cum fumo thuris, / myrrha¹⁸² et maiorana, rore marino, iunipero. Dico, quod bonum // [24^v] est et optimum est in die manus frequenter lavare cum aqua et / aceto¹⁸³ et post tergere faciem et odorare. Immo credo, quod in aesta-/te et in hieme est bonum odorare acetosa, si est mortalitas, / quia timemus cordis calefactionem.

Item pestilentiae melius est stare infra domum quam extra domum, et non est bonum ire / per villam vel civitatem; sed bonum est ire ad talia loca, ubi pauci sunt /⁵ homines. Item domus roretur, specialiter in aestate, cum aceto¹⁸⁴ et ornetur / cum rosis et violis¹⁸⁵. Item bonum est in die frequenter lavare manus cum aqua et / aceto et postea tergere et odorare manus. Immo bonum est tam in hieme / quam in aestate acetosa comedere, quia nos timemus semper cordis pu-/trefactionem, et omnia acetosa oppilant meatum humorum¹⁸⁶ et non fa-/¹⁰ciunt venenum intrare.

/¹⁰ In tempore etiam pestilentiae melius infra domum manere videtur quam exire; nec / est sanum ire per villam vel civitatem. Domus etiam aspergetur [] specialiter in aesta-/te cum aceto et rosis et foliis vitiis; immo bonum est, in die frequenter / lavare manus cum aqua et aceto et postea faciem tergere et odorare ad manus. Bonum est igitur tam in aestate quam in hieme acetosa odorare.

In /¹⁰ tempore etiam pestilentiae melius est *infra domum manere* quam exire; nec est / sanum ire per villam vel civitatem. Domus etiam aspergetur et specialiter in aestate / cum [] rosis et foliis vitiis; immo bonum est, in die frequenter lavare / manus cum aqua et aceto et postea faciem tergere et odorare ad manus. / Bonum est igitur tam in aestate quam in hieme acetosa odorare.

¹⁷⁹ hier Randglosse incarcerati Hs. 10

¹⁸⁰ hier Randglosse domus Hs. 10

¹⁸¹ sic! Hs. 10

¹⁸² mirra und so stets Hs. 10

¹⁸³ hier Randglosse cum aceto Hs. 10

¹⁸⁴ aseto Hs. 1415

¹⁸⁵ fiolis Hs. 1415 (bairische Hs. !)

¹⁸⁶ folgt n gestr. Hs. 1415

<p>Ideo non laudo tantum pomum /^b ambrae¹⁸⁷, immo forte ducit ad cor aerem infectum et / corruptum¹⁸⁸.</p> <p>[25^v11] Item homo aliquando portet in manu sua / spongiam infusam aceto et aqua rosarum, quam odoret de / die vel de nocte, et vitet omnem motum, pro quo oporteat / anhelitum magnificare.</p>	<p>Item porta spongiam cum aceto intinctam et tene / prope nasum. Item si potes habere, cape <pomum> ambrae ex apothecis. /</p> <p>Tunc dicendum est de confortaminibus¹⁸⁹ spirituum et membrorum.</p> <p>Et confor-/tantia sunt vocis canifera Teutonica <i>hontzung</i> cum / ceteris herbis scilicet plantagine Teutonica <i>wegebreyd</i>. Ista enim rec-/¹⁹⁰tificant spiritus vitales interiores, et principaliter¹⁹⁰ valent in vulgari communitate, ubi fa-/ciliiter contingit, quod unus inficitur ab alio.</p> <p>Item bonum est tales herbas por-/tare in manu.</p>	<p>In /¹⁵ Monte autem Pessulano communitatem vitare non potui, quia transivi de domo ad do-/mum curando infirmos causa paupertatis meae. Unde spongiam vel panem / <i>intinctam</i> aceto mecum portavi, tenens ad os namum, quia omnia acetosa / oppilant meatum humorum nec faciunt venenosam intrare; et sic talem eva-/si pestilentiam, sociis meis non creditibus me vitam retinere /²⁰ potuisse. Omnia autem ista remedia per me ipsum probavi. /</p> <p>De confortaminibus cordis et aliorum membrorum. /</p> <p>Cordis confortamina haec sunt: crocus, cassia fistula¹⁹¹, plantago / cum ceteris herbis, quae ratificant spiritum interiore. Haec enim praeci/pue valent in vulgari communitate, ubi faciliter contingit, quod unus /²⁵ inficiatur ab alio.</p> <p>Ideo summe caveant, ne anhelitus [] inspiretur ab aliquo. / Oculi etiam ab aere infecto obscurantur, si homo non portaverit praedicta / in manu.</p>	<p>In Monte /¹⁵ autem Pessulano communitatem vitare non potui, quia transivi de domo ad do-/mum curando infirmos causa paupertatis meae. Unde spongiam vel panem / <i>intinctam</i> aceto mecum portavi, tenens ad os et namum, et omnia acetosa / oppilant meatum humorum nec faciunt venenosam intrare; / sic talem evasi pestilentiā, sociis meis non creditibus me vitam retinere potuisse. /²⁰ Omnia autem ista remedia per me ipsum probavi. /</p> <p>De confortaminibus cordis et aliorum membrorum. /</p> <p>Cordis confortamina haec sunt: crocus, cassia fistula¹⁹¹, plantago / cum ceteris herbis, quae ratificant spiritum interiore. Haec enim <i>omnia</i> / praecipue valent in vulgari communitate, ubi faciliter contingit, quod unus /²⁵ inflatur ab alio.</p> <p>Ideo summe caveant, ne anhelitus <i>infetus</i> inspiretur ab aliquo. / Oculi etiam ab aere infecto obscurantur, si homo non portaverit praedicta / in manu.</p>
---	---	--	--

¹⁸⁷ hier Randglosse de pomo ambrae Hs. 10

¹⁸⁸ hier Randglosse de igne Hs. 10

¹⁸⁹ sic! gemeint ist confortantibus

¹⁹⁰ oder praecipue (*Mischabkürzung*) Hs. 1415

¹⁹¹ cassiasi sunt 392, cassia fistis 393

	<p>Item bonum est lavari in facie cum aqua rosica¹⁹², si haberi potest. /</p> <p>Item pro magno remedio habetur laxatio venarum¹⁹³. Si autem naturaliter prove-/nire non potest, procuretur artificialiter per suppositorium¹⁹⁴; unde ad hoc valent /²⁰ pillulae¹⁹⁵.</p> <p>In domo semper teneatur ignis, quia multam impressionem coelestium / purificat, similiter et aerem, etc. /</p> <p>Nunc dicendum est de cibo, quia tyriaca summe valet tam sanis quam in-/firmis. Ideo sumatur bis vel ter in die cum vino vel cum aqua / rosaica vel loco vini cum cervisia clara, sic quod ad quantitatem duorum /²⁵ coclearium servatur; et etiam dissolvatur tyriaca et sumatur tantum ad / quantitatem unius pisae; et prandium non fiat nisi in meridie propter / operationem tyriacae in corpore.</p> <p>Item bonum ferculum est saepe comedendum / de die et non uno tempore magis quam in alio, quia nimia repletio putrefactionem humorum inducat.</p>	<p>Valde etenim sanum est, quod laver- tur os, oculi et manus saepius / in die cum aqua rosacea aceto mixto. Si autem praedicta habere non potest, tunc fa-/ciat cum aceto; et sic istis servatis securus communitatem intrabit.</p> <p>Habetur /³⁰ etiam pro magno remedio laxatio ventris. Si autem naturaliter fieri non / potest laxatio ventris, provocetur artificialiter per suppositorium; ad quod / bene valent pillulae pestilentiales, quae habentur in apotheca.</p> <p>In domo etiam / semper teneatur ignis, quia multum impedit impressionem coelestem et clarificat aerem./</p> <p>De cibo autem specialiter dico, quod tyriaca summe utilis est tam sanis quam /³⁵ infectis. Sumatur igitur bis in die cum vino claro lymphatico vel cum / aqua clara rosacea aut cum cervisia clara; nec sumat de tyriaca, nisi / ad quantitatem est unius pisae, de vino vero, aqua vel cervisia ad quanti-/tatem duorum coclearium; tyriaca in vase penitus dissolvatur; differatur / enim prandium usque ad medium diem, ut tyriaca in corpore suam exerceat /⁴⁰ operationem.</p> <p>Bonum insuper ferculum cum vino puro saepe in die sumendum est, // [3^v] non multum simul, quia nimia superabundantia putrefactionem humorum inducit. /</p>	<p>Valde etenim sanum est, quod laventur os, oculi et manus saepius / in die cum aqua rosacea aceto mixta. Si autem praedicta habere non potest, tunc fa-/ciat cum aceto; et sic istis servatis secure communitatem intrabit.</p> <p>Habetur /³⁰ etiam pro magno remedio la-xatio ventris. Si autem naturaliter fieri non / potest laxatio ventris, provocetur artificialiter per suppositorium; ad quod bene / valent pillulae pestilentiales, quae habentur in apotheca.</p> <p>In domo etiam semper / teneatur ignis, quia multum impedit impressionem coelestem et clarificat aerem./</p> <p>De cibo autem specialiter dico, quod tyriaca summe utilis est tam sanis quam /³⁵ infectis. Sumatur enim bis in die cum vino claro lymphatico vel cum / aqua clara ro-sacea aut cum cervisia clara; nec sumatur de tyriaca, nisi // [3^v] ad quantitatem [] uni-us pisae, de vino vero, aqua vel cervisia ad quan-/titatem duorum coclearium; tyriaca in vase penitus dissolvatur; differatur / enim prandium usque ad medium diem, ut tyriaca in corpore suam exerceat / operationem.</p> <p>Bonum insuper ferculum cum vino puro saepe in die sumen-/dum est, non multum simul, quia nimia superabundantia pu-trefactionem humo-/rum inducit.</p>
--	---	--	--

¹⁹² sic! Hs. 1415

¹⁹³ sic! Hs. 1415; es dürfte ventris gemeint sein

¹⁹⁴ scheint korrig. zu suppositorium Hs. 1415

¹⁹⁵ pillole Hs. 1415

<p>Item caveantur in cibis omnia nimium cale-/³⁰factiva, ut sunt piper, alleum, quamvis pectus purgat a flegmate, / humores malos exsiccat et provocat appetitum ad comedendum / et aerem infectum intrare non permittit; propter quod tyriaca rusticorum vocatur; / et etiam purgat cerebrum a flegmate, et membra a viscosis humoribus libe-/rat; tamen nimium calefaciunt¹⁹⁶ et etiam perturbant¹⁹⁷ oculos, et caput uniuscuiusque /³⁵ saepe cumulose calefacit.</p> <p>Et quia calida[m] pestilentiam augmentant, / ideo cavendum est ab his. Item raphanus proprie <i>redich</i> tam maior / quam minor cum sale¹⁹⁸ loco¹⁹⁹ cautae²⁰⁰ medicinae convenienter suma[n]tur²⁰¹. / Etiam ideo conveniens est post cibum, quia habet naturam super se²⁰² levandi; ideo / sumptus ante cibum facit eruct<u>ationem</u>, post cibum vero facit somnos²⁰³ naturales /⁴⁰ et deprimit grossiores vapores per anum.</p>	<p>Caveantur in cibis omnia calefactiva, ut sunt piper et alleum.</p>	<p>Licet enim piper ce-/rebrum a flegmate purgat et spiritualia membra a viscosis humoribus, quia tamen / nimis calefacit et calefactio putrefactionem inducit, plus videtur sola amari-/⁵tudo quam calor odor et sapor in ipso placuisse. Alleum etiam licet a flegmate / purget, et malos humores eicit et provocat appetitum comedendi et ae-/rem siccum intrare non permittit, et quia oculos perturbat et caput uniuscuiusque / saepe comedentis calefacit, ideo non videtur placuisse. Pestilentia enim ex ca-/lida causa saepe augmentatur.</p>	<p>Licet enim / piper cerebrum a flegmate purgat et spiritualia membra a viscosis humori-/bus, quia tamen nimis calefacit et calefactio putrefactionem inducit, plus videtur so-/la amaritudo quam calor <u>et</u> odor et sapor in ipso placuisse. Alleum etiam licet /¹⁰ a flegmate purget, et malos humores eicit et <i>producat</i> appetitum comedendi et aerem siccum intrare non permittit, et quia oculos perturbat / caput / uniuscuiusque saepe comedentis <i>calescit</i>, ideo non <i>valent</i> placuisse. Pestilen-/tia enim ex calida causa saepe augmentatur.</p>
---	---	---	--

¹⁹⁶ *sic!* Hs. 1415

¹⁹⁷ *sic!* Hs. 1415

¹⁹⁸ folgt sale Hs. 1415

¹⁹⁹ oder loto Hs. 1415

²⁰⁰ oder caute oder causae Hs. 1415

²⁰¹ *sic!* Hs. 1415

²⁰² folgt 393lvi gestr. Hs. 1415

[25^r] Item omnes fructus debent vitari, nisi fuerint acetosi, / ut cerusa acria vel malagranata vel modi<cum>²⁰⁴ de piro / vel²⁰⁵ de pomo in via medicinae, non in via cibi. Lac / amygdalarum prodest in preparatione aliorum ciborum; sed lac animalium /⁵ et²⁰⁶ caseus²⁰⁷ evitetur.

Et omnes cibi, de quanto / sunt facilioris digestionis, de tanto sunt meliores. Item de mane valent / elixa vel rata cibaria; de vespere autem acetosa, quia tunc praevalent in / omnibus.

Item evitentur omnes fructus, nisi fuerint acetosi, ut sunt cerasa, / malagranata et modicum de pomo vel piro. Item lac amygdalarum²⁰⁸ prodest /⁴⁵ in aliis cibariis coctum; sed lac vaccarum evitetur.

Item omnis fructus pu-/trefactionem cordis inducit; igitur evitari debet. Sed species civibus convenientes / sunt zingiber, cinnamomum²⁰⁹, crocus, flores mustero-rum[!]²¹⁰; et hoc admittimus habenti²¹¹. /

Si vero pauperes, sume rutam, salviam, nuces gallicas, petrocilium cum / aceto, et misce insimul, et erit bona salsa.

Omnis igitur cibi quanto facilioris digestionis /¹⁰ sunt, tanto meliores. De mane sumantur cibaria bullita, de nocte vero / assata; brodia, pulmenta vitentur nisi fuerint acetosa. Tempore enim pestilen-/iae praevalent fercula acetosa omnibus medicinis.

Similiter evitari deberent / omnis fructus nisi sint acetosi, ut sunt cerasa, malagranata aut modicum / de piro vel pomo loco medicinae;

nam omnis fructus putrefactionem indu-/¹⁵cit. Species communiter convenientes sunt zingiber²¹², cinnamomum, ciminum, flo-/res muscatarum et crocus; cum his enim optima salsa pro divitibus / procuratur.

Si / sint pauperes, recipient rutam, salviam, nuces gallicas, petrocilium, et cum a-/ceto misceant simul, et est bona salsa.

Omnis igitur cibi quanto facilioris / digestionis sunt, tanto meliores. De mane sumantur cibaria bullita, de /¹⁵ nocte [] assata; brodia, pulmenta vitentur nisi fuerint acetosa. Tempore / enim pestilentiae praevalent fercula acetosa omnibus medicinis.

Similiter evi-/tari debent omnes fructus nisi sint acetosi, ut sunt cerusa, malagranata aut / modicum de piro vel pomo loco medicinae;

nam omnis fructus putrefac-/tionem inducit. Species communiter convenientes sunt zingiber²¹³, cinnamomum, ci-/²⁰minum, flores muscatarum et crocus; cum his enim optima salsa pro divitibus / procuratur.

Si sunt pauperes, recipient rutam, salviam, nuces gallicas, petrocilium, et cum aceto misceant simul, et est bona salsa.

²⁰³ sumpnos Hs. 1415

²⁰⁴ modico Hs. 10

²⁰⁵ hier Randglosse lac Hs. 10

²⁰⁶ hier Randglosse de herbis Hs. 10

²⁰⁷ casius Hs. 10

²⁰⁸ amigdolarum Hs. 1415

²⁰⁹ synamomum Hs. 1415

²¹⁰ gemeint ist wohl muscatorum (sieh Pharmazie)

²¹¹ <scil. pecuniam>

²¹² zinziber 392, 393

[25^v] 16] Quae sequuntur, sunt medicinalia. Et dico, quod cuius-/cumque ad hoc et²¹⁵ considerationis existens in terra, ubi / est pestilentia, talis faciat flebotomiam in quolibet / lunatione in modica quantitate, et faciat ipsam ante ple-/²⁰nilunium vel post plenilunium. Et hoc de consilio alicuius boni medi-/ci, qui stat²¹⁶ et discernit horam et diem et qualitatem personae, / quia pueri non debent flebotomar*< i>*²¹⁷ nec praegnantes nec / decrepiti nec multum debiles, et fiat de basilica dextra // [26^r] vel sinistra et aliquando de mediana.

Item maxime valet tempore // [35^v] pestilentiae interdum esse solatiosum, sine timore et sine sollicitudine pestilen-/talis morbi vel periculi cuiuscumque; et ideo maxime remedium est, ut nullus tempore isto / timeat mortem, sed spiritualiter se diu vivere praesumat. /

De flebotomia²¹³.

Flebotomia potest fieri in mense semel, nisi aetas vel aliquid aliud /⁵ hoc prohibeat, ut est in impraegnatis vel in aliquo alio debili vel / in patienti fluxum Veneris²¹⁸.

Et fiat incisio²¹⁹ vena<e>²²⁰ basilicae in dextra / vel in sinistra ante comedionem;

Si autem mediocres sunt, recipere debent / ciminum et crocum et miscere simul cum aceto; talis salsa valet et omnem putre-/²⁰factionem prohibet. Etiam iocunditas cordis magnum remedium sanitatis est in corpore.

Quare cavendum est tempore pestilentiae, ne quis mortem timeat, / sed sine timore et sollicitudine pestentialis morbi vel periculi / cuiuscumque laete vivendo et diu vivere speret.

De flebotomia²¹⁴. /

Flebotomia semel in mense fieri potest, nisi aetas vel aliquid huiusmodi / prohibeat, ut appareat in praegnantibus vel in aliquo debili / vel in patientibus fluxum ventris.

Fiat autem flebotomia in ba-/silica dextra vel sinistra ante comedionem.

Si autem mediocres sunt, / recipere debent ciminum / crocum et miscere simul cum aceto; talis salsa valet et / omnem putrefactionem prohibet. Etiam iocunditas cordis magnum remedium /²⁵ sanitatis est in corpore.

Quare cavendum est tempore pestilentiae, ne quis mortem / timeat, sed sine timore et sollicitudine pestentialis morbi vel periculi / cuiuscumque laete vivendo et diu vivere speret.

De flebotomia²¹⁵. /

Flebotomia semel in mense fieri potest, nisi aetas vel aliquid huiusmodi / prohibeat, ut appareat in praegnantibus vel in aliquo debili vel in /³⁰ patientibus fluxum ventris.

Fiat autem flebotomia in basilica dex-/tra vel sinistra ante comedionem.

²¹³ fleubothomia und so stets; hier Marginaltitel Hs. 1415

²¹⁴ fleubothomia und so stets 392, 393

²¹⁵ sic! Hs. 10 (statt ad hoc et könnte gemeint sein: aliquis homo est)

²¹⁶ sic! Hs. 10 (vielleicht ist scit gemeint)

²¹⁷ flebotomare Hs. 10

²¹⁸ sic!

²¹⁹ incisio und so stets Hs. 1415

²²⁰ in Hs. 1415 scheint venarum zu stehen

et post incisionem basilicae valet esse gau-/diosum et spatiari et bibere bonum vinum temperate vel cervisiam bonam; et non est / conveniens dormire in latere, in quo basilica est incisa vel laborare nimium ¹⁰ vel tristem²²¹ esse.

Si autem quis praedictis non obstantibus adhuc se sciret / gravatum cum apostemate et si sentiret se esse infectum, talis omnino somnum / vitet, quia in somno calor ad intra venenum secum dicit ad cor vel / ad alia membra principalia; et sic talis somnus facit hominem a medico / incurabilem, quia in tali somno venenum dispergitur ad membra ¹⁵ principalia, quia vix aliqua herba tale venenum potest ad pristinum statum revocare, / quod tamen non fieret, si homo esset in motu. Diceres²²²: ex quo somnus debet vi-/tari; sicut dicitur: si quis haberet tunc somnum naturalem: quomodo ille debet de-/sistere a somno naturali vel damnos? Sed si tempore pestilentiali aliquis statim / post comedionem haberet appetitum dormiendi, tunc libido dormiendi deberet ²⁰ removeri per spatium in hortulis²²³ vel in campis, et sic somnum[!]²²⁴ naturalis potest fieri per / unam horam post comedionem.

Post incisionem vero basilicae valet / esse gaudiosum et bibere bonum vinum vel bonam cervisiam, semper tamen temperate, nec / est conveniens dormire illo die, in quo basilica est incisa.

Si quis autem apostemate ³⁰ se gravatum senserit vel iam esse infectum, tunc omnino vitet somnum ambulando, quia / in somno calor intrinsece venenum inducit ad cor et ad alia membra / spiritualia, ita quod vix aliqua herba potest tale venenum ad statum / pristinum revocare, quod tamen non fieret, si homo esset in motu. Sed diceret quis: / ex quo somnus debet vitari, quid, si haberet somnum naturalem? Ad hoc dic ³⁵ breviter, quod in tempore pestilentiali statim post comedionem, si quis haberet libidi-/nem dormiendi, tunc talis libido debet revocari per spatium in hortulis²²⁵ vel campis, et sic somnus naturalis potest fieri per unam horam post comedionem.

Post incisionem vero basilicae valet / esse gaudiosum et bibere bonum vinum vel bonam cervisiam, semper / temperate, / nec est conveniens dormire illo die, qua basilica est incisa.

Si quis autem / apostemate se gravatum senserit vel iam esse infectum, tunc omnino vitet somnum ³⁵ ambulando, quia in somno calor intrinsece venenum inducit ad cor et / ad alia membra spiritualia, ita quod vix aliqua herba potest tale venenum ad statum // [4'] pristinum revocare, quod / non fieret, si homo esset in motu. Sed diceret quis: / ex quo somnus debet vitari, quid, si haberet somnum naturalem? Ad hoc dico / breviter, quod in tempore pestilentiali statim post comedionem, si quis haberet libidi-/nem dormiendi, tunc talis libido debet revocari per spatium in hortulis²²⁶ vel cam-/pis, et sic somnus naturalis potest fieri per unam horam post comedionem.

²²¹ folgt es gestr. Hs. 1415

²²² in Hs. 1415 scheint dicens zu stehen

²²³ ortulis Hs. 1415

²²⁴ gemeint sein dürfte somnus

²²⁵ ortulis 392, 393

Ita dicit Avicenna: Si homo vult dor-/mire, tunc debet bibere bonum haustum ante dormitionem, quia homo existens in somno /no attrahit multos malos humores, et isti mali humores depelluntur / per bonum haustum.

Sed dices: quomodo debet tunc sciri, quando aliquis est infectus? ²⁵ Dicitur: non multum comedit, quia est impletus malis humoribus, et statim / post prandium habet libidinem dormiendi, et magnam calefactionem sentit in / frigore, et habet magnum dolorem in anteriori parte capitis. Si autem talia / vellet removere in spatiū hinc inde, non potest, ex quo ambulare vel equitare / non potest propter nimiam pigritiam in corpore. Et homo infectus omni hora per ³⁰ totum diem habet libidinem dormiendi, quia venenum intrinsecum²²⁶ / semper conturbat spiritum vitalem subtilēm. Ex his homo sentit se esse / infectum.

Si autem quis credere non vellet, exspectet per medium diem, / et statim sentit apostema sub bracchiis vel in alio loco.

Dicit / igitur Avicenna, quod si homo vellet dormire, debet bibere bonum haustum ante / dormitionem, quia homo in somno existens attrahit multos humores, et isti ma-⁴⁰li humores de-pelluntur per humorem boni hausti.

Sed diceret quis: quomodo debet // [4'] sentire homo, quando est infectus? Ad hoc respondeo, quod homo, qui infectus est, tali die / non multum comedit, quia est repletus malis humoribus, et statim post prandium / habet libidinem dormiendi, et magnam calefactionem sub frigore sentit; habet etiam / magnum dolorem in anteriori parte capitis; sed omnia ista debet revo-/care per spatium modicum hinc et inde. Equitare autem vel ambulare non potest pro-/pter nimiam pigritiam corporis et ponderositatem, nam homo infectus omni hora li-/bidinem habet dormiendi, quia venenum intrinsecum perturbat spiritum vitalem, sic quod / semper tendit ad requiem. Ex istis signis homo sentit se infectum.

Si quis autem cre-/dere nollet, exspectet per medium diem, et statim sentiet apostema sub ¹⁰ bracchiis vel circa pudibunda vel circa aures.

Dicit / igitur Avicenna, quod si homo vellet dormire, debet bibere bonum haustum ante / dormitionem, quia homo in somno existens attrahit multos humores, et isti / mali humores depelluntur per humorem boni hausti.

Sed diceret quis: / quomodo debet sentire homo, quando est infectus? Ad hoc respondeo, quod homo, qui infectus ¹⁰ est, tali die non multum comedit, quia est repletus malis humoribus, et statim post / prandium habet libidinem dormiendi, et magnam calefactionem sub frigore sen-/tit; habet etiam magnum dolorem in ante-riori parte capitis; sed omnia ista debet re-/vocare per spatium modicum hinc / inde. Equitare autem vel ambulare non potest / propter nimiam pigritiam corporis et pon-derositatem, nam homo infectus omni hora ¹⁵ libidinem habet dormiendi, quia ve-nenum intrinsecum perturbat spiritum vita-lem, sic quod / semper tendit ad requiem.

Ex istis signis homo sentit se infectum. Si quis autem cre-/dere nollet, exspectet per medium diem, et statim sentiet apostema sub / bracchiis vel circa pudibunda vel cir-ca aures.

²²⁶ intrinsicum Hs. 1415

Et optimum re-/medium est vitare somnum, quia tempore somni spiritus vitalis quiescit^{/35} et venenum dispergitur hinc inde per membra. Sed quia <per> grossa membra / exire non potest, quaerit subtilia membra, et tale venenum dispergitur / in somno; et natura exhibentis venenum <est> desistere venenum circa membra. /

Omnibus istis sic stantibus si homo sentit se infectum esse, quanto citius / potest, eodem die sanguis eius minuatur abundantanter usque ad sui textum^{/40} et usque ad vertiginem, quia parva minutio sanguinis furorem veneni / excitaret.

Si autem homo non vellet scindere venas tantum multotiens, / debet mittere venam incisam transire usque ad retardationem.

Item semper / in eadem parte corporis, in qua apostema apparuerit, fiat incisio vena. / Ideo si fuerit in bracchio dextro, fiet flebotomia in medio eiusdem^{/45} bracchii de mediana. Si autem fuerit sub bracchio sinistro, fiet flebo-/tomia in medio eiusdem bracchii vel in vena circa parvum digitum.

Est autem summum reme-/dium, si quis senserit omnia praedicta tempore pestilentiali, ut somnum vitet, quia, sicut / ex praedictis patet [], in somno spiritus vitalis quiescit, venenum autem spergitur²²⁷ per membra / hinc et inde.

Haec omnia per me ipsum probavi. Istis autem sic stantibus quando homo sense-/rit se esse infectum, quam citius potest fieri eodem die sanguinem minuat abunde^{/15} usque ad syncopim id est ad vertiginem, quia parva minutio sanguinis venenum exci-/tat. Si autem homo non vellet incidere plures venas simul, tunc permittat transire / venam incisam, ut prius dictum est, usque ad retardationem sanguinis, quia parva fluxio / sanguinis venenum fortius excitat, ut patuit.

Item homo incisus venis, sive / sit infectus sive non, semper vitet somnum per diem usque ad medium noctem;

et semper in eadem parte corporis, in qua apostema apparuerit, fiat in-/cisio vena. Si vero appareat apostema sub bracchio dextero, fiat fle-/botomia in medio eiusdem bracchii de mediana. Si autem sub sinistro, / fiat flebotomia in mediana eiusdem bracchii vel in epatica, id est in ve-/na circa parvum digitum.²²⁸

Est autem summum remedium, / si quis senserit omnia praedicta tempore pestilentiae, ut somnum vitet, quia, sicut ex praedictis^{/20} patet, quod in somno spiritus vitalis quiescit, venenum autem spergitur²²⁸ per [] hinc [] inde. /

Haec omnia per me ipsum probavi. Istis autem sic stantibus quando homo senserit se esse / infectum, quam citius fieri potest eodem die sanguinem minuat abunde usque ad syncopam id est ad vertiginem, quia parva minutio sanguinis venenum excitat.

Si autem homo / non vellet incedere plures venas simul, [] permittat transire venam incisam,^{/25} ut prius dictum est, usque ad retardationem sanguinis, [] parva fluxio sanguinis vene-/num fortius excitat, ut patuit.

Item homo incisus venis, sive sit infectus / sive non, semper vitet somnum per diem usque ad medium noctem;

et semper / in eadem parte corporis, in qua apostema apparuerit, fiat incisio vena. Si / vero appareat apostema sub bracchio dextero, fiat flebotomia in^{/30} medio eiusdem bracchii de mediana. / Si autem sub sinistro, fiat flebotomia in mediana eiusdem / bracchii vel in epatica, id est in vena circa parvum digitum.

²²⁷ sic! 392, 393

²²⁸ Das Fehlen der hier anschließenden *circa-pudibunda*-Laßstelle ist – da sämtliche *coitus*-Passagen berücksichtigt wurden – wohl als bloßes Schreibversehen zu werten.

[25^v8] Si autem dolor vel apostema fuerit in inguine vel retro / vel prope finem ani, fiat flebotomia eiusdem pedis in parte /¹⁰ domestica id est inter talum et pedem vel in silvestri, quia tunc / materia invadit e-par.

[27^v1] Si vero dolet vel apostema fuit / retro aurem vel prope, fiat flebotomia de vena²²⁹ cephalica / eiusdem bracchii vel de vena, quae est inter pollicem et indicem; / nam materia venenosa magis invadit cerebrum.

Si autem /⁵ dolor vel apostema fuit sub a<s>cellis vel prope, fiat flebotomia / de basilica id est epatica eiusdem bracchii vel de vena, quae / est inter auricularem et alium digitum, quia tunc invadit / cor.

Sed si / apostema fuerit in collo, fiet flebotomia in vena capitania / circa pollicem in manu eiusdem lateris. Et si apostema fuerit circa // ...

Si circa pudibunda, fiat flebotomia in pe-/²⁵de eiusdem lateris circa calcem.

Si autem apostema fuerit in collo, tunc fiat fle-/botomia de cephalica circa pollicem in manu lateris eiusdem vel me-/diana eiusdem bracchii vel in manu eiusdem lateris circa digitum minorem. /

Si autem apparuerit circa aurem, fiat flebotomia de cephalica eiusdem / lateris vel de vena, quae est inter indicem et pollicem, ne multa venenosa in-/³⁰vadant cerebrum, vel de vena, quae est circa minorem digitum vel circa ar-/ticulum, quae a multis medicis dicitur basilica.

Si apparuerit in scapulis, minue / cum ventosis, et primo minue medianam.

Si cir-/ca pudibunda, fiat flebotomia in pe-de eiusdem lateris circa / calcem.

Si autem apostema fuerit in collo, tunc fiat flebo-/³⁵tomia de cephalica circa pollicem in manu lateris eiusdem vel / mediana eiusdem bracchii vel in manu eiusdem lateris circa digitum minorem. // [4^v]

Si autem apparuerit circa aurem, fiat flebotomia de cephalica eiusdem / lateris vel de vena, quae est inter indicem et pollicem, ne multa venenosa in-/vadant cerebrum, vel vena una, quae est circa minorem digitum vel / circa articulum, quae a multis medicis dicitur basilica.

Si apparuerit in /⁵ scapulis, minue cum ventosis, et primo minue medianam.